lcóPIAi
CÂMARA M UNICIPAL DE ARARAQUARA _ ---,-.

PALACETE "VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO"

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Ofício EX n° 1011/2019

Folha 00 t.{

Proc . .:25'lf(:zo(~
Resp E:, "r) l{_ .I ,

1----- .. ·------.--~ .. i

Araraquara, 23 de maio de 2019.

Referência:
Convite para Audiência Pública
Discussão do tema "Saúde e Meio Ambiente"
Data: 05 de junho de 2019
Hora: 19 horas
Local: Plenário da Câmara Municipal de Araraquara
Requerimento n° 0887/2019
Autoria: Vereador Jeferson Yashuda

Em razão do interesse público e da pertinência
temática, considera-se relevante vossa participação na audiência pública acima
mencionada, conforme o requerimento anexo, deferido em 22 de maio de 2019.

Atenciosamente,

/7~-
Té'NENTE SANTANA
/

1
Presidente

/

Exmo. Senhor
Dr. José Carlos Monteiro
Promotor de Justiça
Rua dos Libanezes, 2067
14801-433 Araraquara- SP

Rua São Bento, 887 , Centro, Araraquara-SP, CEP 14801 -300 - Tel. : (16) 3301 -0600
www.camara-arq .sp.gov.br - leg islativo@camara-arq .sp .gov.br

CÂMARA MUN ICIPAL
DE ARARAQ.!.JARA

\CóPIA\
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA,---_

PALACETE "VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO"

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Folha 005 f

Proc. ;;2,~//:<of1 1
Resp. f:TIÍ(i !

1·-----·--~·-.. ·-··.

Ofício EX n° 1012/2019
Araraquara, 23 de maio de 2019.

Referência:
Convite para Audiência Pública
Discussão do tema "Saúde e Meio Ambiente"
Data: 05 de junho de 2019
Hora: 19 horas ·
Local: Plenário da Câmara Municipal de Araraquara
Requerimento n° 0887/2019
Autoria: Vereador Jeferson Yashuda ·· · ... .

Em razão do interesse público e da pertinência
temática, considera-se relevante vossa participação na audiência pública acima
mencionada, conforme o requerimento anexo, deferido em 22 de maio de 2019.

Atenciosamente,

I
TpNENTE SANTANA
1 1

Presidente
/

Exmo. Senhor
Dr. Álvaro Cruz Júnior
Promotor de Justiça
Rua dos Libanezes, 2067
14801-433 Araraquara- SP

r--------·---- - ·
PROMOTORIA DE JUSTICA

DE ARARAQUARA .

PROTOCOLO N''----

Rua São Bento, 887, Centro, A raraquara-SP , CEP 14801-300- Tel. : (16) 3301-0600
www.camara-arq. sp.gov.br- legis lativo@camara-arq .sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL
DE ARARAQ!)ARA

· CÓPIA . ~
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQ ARA I

PALACETE "VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO"

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Ofício EX n° 1013/2019
Araraquara, 23 de maio de 2019.

Referência:
Convite para Audiência Pública
Discussão do tema "Saúde e Meio Ambiente"
Data: 05 de junho de 2019
Hora: 19 horas
Local: Plenário da Câmara Municipal de Araraquara
Requerimento n° 0887/2019
Autoria: Vereador Jeferson Yashuda

Em razão do interesse público e da pertinência
temática, considera-se relevante vossa participação na audiência pública acima
mencionada, conforme o requerimento anexo, deferido em 22 de maio de 2019.

Ao Senhor
Donizete Simioni

Atenciosamente,

~-- .

. ;~(

TfoNENTE SANTANA
/ I o~~~;,.~_~~~"'

I • • 1 111 11 111 11 lllhlliillliillfiiEm
PREFEITURA DO MUNICiPIO DE ARARAQUARA

Seçllo de Protocolo

24/05/2019 13:26:51 Guichi: 044.387/2019 Proceno: 000.003/2019
N:1me: C.M.A. • OF. EX. 1013/2019
Distribuição: Chefia de Gabinete
Assuntt;: AUDIENCIA PUBLICA

Superintendente do Departamento Autônomo de Água e Esgotos -
DAAE

Araraquara - SP

Rua São Bento, 887, Centro , Araraquara-SP, CEP 14801-300- Tel. : (16) 3301-0600
www.camara-arq .sp.gov.br- leg islativo@camara-arq.sp.gov.br

CÃMARA MUNICIPAL
DE ARA.RAQ!.JARA

\
·~.~ .. _ .

A /CóPIA/
( AMARA M UNICIPAL DE ARARAQUARA

PALACETE "VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO"

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Ofício EX n° 1014/2019

r;olha cco:r I
Proc ;;l5'f {;;J.o{q I
Resp. <S"'ilei .

Araraquara, 23 de maio de 2019.

Referência:
Convite para Audiência Pública
Discussão do tema "Saúde e Meio Ambiente"
Data: 05 de junho de 2019
Hora: 19 horas
Local: Plenário da Câmara Municipal de Araraquara
Requerimento n° 0887/2019
Autoria: Vereador Jeferson Yashuda

Em razão do interesse público e da pertinência
temática, considera-se relevante vossa participação na audiência pública acima
mencionada, conforme o requerimento anexo, deferido em 22 de maio de 2019.

Atenciosamente,

I .- ~ z
T~ENTE SANTANA
j 1

Pn::.cirlan+o

/ a ~ 1111 u lllllllllmillliiüflffUI
PREFEITURA DO MUNICiPIO DE ARARAQUARA

Seç~o de Protocolo

24/05/201913:27:34 Guichi: 044.389/2019 Proceaao: 000.003/2019

Nome: C.M.A. -OF. EX.101412019

Distribui<;.~o : Chefia da Gabinete
Assunto: AUDIENCIA PUBLICA

Aos Senhores
Presidente e Representantes do
Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente- COMDEMA

Araraquara - SP

Rua São Bento, 887, Centro , Araraqu ara-SP, CEP 14801-300 - Tel.: (16) 3301-0600
www.camara-arq .sp.gov.br- leg islativo@camara-arq .sp.gov.br CÂMARA MUNICIPAL

DE ARARAQUARA

!(ióPIA)
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PALACETE "VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO"

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Ofício EX n° 1015/2019
Araraquara, 23 de maio de 2019.

Referência:
Convite para Audiência Públ ica
Discussão do tema "Saúde e Meio Ambiente"
Data: 05 de junho de 2019
Hora: 19 horas
Local: Plenário da Câmara Municipal de Araraquara
Requerimento n° 0887/2019
Autoria: Vereador Jeferson Yashuda

Em razão do interesse público e da pertinência
temática, considera-se relevante vossa participação na audiência pública acima
mencionada, conforme o requerimento anexo, deferido em 22 de maio de 2019 .

Atenciosamente,

I
TENENTE SANTANA
/

1
Presidente

I

Ao Senhor
Nelson Fernandes j unior
Consultor em Gestão Sustentável
Av. Caibar Schutef, 454 -Jardim Arco-f ris
14808-362 Araraquara- SP

Rua São Bento, 887, Centro , Araraqua ra-SP, CEP 14801-300 - Tel. : (16) 3301-0600
www.camara-arq .sp.gov.br - leg islativo@camara-arq sp.gov.br

CÂMARA MUNICI PAL
DE ARARAQIJARA

sex 31!05.12019l7; 29

Cer·imollial
Agenda mensal de atividades da Câmara Municipal de Araraquara

Para EEl Tod os m;uár'ios

O Esta mensag em foi enviada cem .a prioridade Alta.

Prezados, boa t arde!

Segue abaixo a divulgação das at ividades da Câmara Municipal de Araraquara do mês de j unho.
Atualizações e mais eventos, dique agui.

I SrHAN!í Mul-{ICÍPttL vE· PRorEçA.o vos
Vnu:rros vtt 0RMNÇt't c vo Avc'>Lcict:NTE

L.ol ó• 9...i0012!l19. • ~!);> da ><>•oldOill ~· 1'""1.11

DIA 05 I;)E! JUNHO (qu._Jta.felra)

A.a ERtUFIA1 ·Trabalho Infantil. drogadiçOO e o:VasAo eacOtat"

PN..Ji.$'il(ANTES'

Prof, Mareio WJIIi l m·s.uvlno
Cor>~Jt. o Tulàlal .· .
E~li$ta 1tm Oop<l"<llincila Qu:.m)c;.,

ls.tibel <!o Loor(je,S Màcec1o
· Su~r~. c$0l. Ensi~·

Sca.:,w.ria Ço Ec!Q~ilo E.$bdunl

GfHio Camllo Brun•ttJ,
A.s:lhtcnto 'e'.dui;;ac:ioMl podri~
S\.oetOLl!ÍG MurilCJpaf,IIO E<l~

HCRÁRJO; ·15 horas

loc11~.; Plenário da Cãn:iara Munfcipâl d'e.A.raraquaro;
(Raa S<l;:~ BcnÇ(;l. E>87 • Coritrol r

• r._.,l>@..o;i,o.,...t. ·~v.C4.mi•·>fh•,-C O

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

lr-----·

/

Folha 0{0 -.

Proc. d.5L(/;;pfj
, Resp. E"'l'JI{ i
!..,.._. .. _~----- .

Ata resumida da Audiência Pública "Saúde e Meio Ambiente", convocada
pelo Requerimento n° 887/2019, realizada em 05 de junho de 2019, no
Palacete "Carlos Alberto Manco", na Rua São Bento n° 887.

Presidente da Mesa: Vereador Jéferson Yashuda.

Audiência pública convocada em razão do deferimento do Requerimento n°
887/2019, de autoria do Vereador Jéferson Yashuda, com fundamento no art.
203, 11, b, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara, anexo à
Resolução número 399, de 14 de novembro de 2012. Início às 19 horas e 26
minutos. Vereadores presentes: Rafael de Angeli e Edio Lopes. A audiência
pública iniciou-se com a apresentação da Mesa, presidida pelo Vereador
Jéferson Yashuda e composta pelos membros: José Braz Scognamiglio, diretor
Técnico Operacional do Departamento Autônomo de Água e Esgotos (Daae) de
Araraquara; Nelson Fernandes Junior, Consultor em Gestão Sustentável;
Adriana Rizzo, Engenheira Agrônoma; Haroldo Campos, Presidente do
Conselho Municipal de Saúde e João Paulo do Prado Rodrigues, psicólogo do
Centro de Referência Ambulatorial de Saúde Mental de Araraquara (Crasma-A).
Com a palavra, o presidente da audiência pública, Vereador Jéferson Yashuda,
fez uma explanação inicial sobre a importância do tema escolhido e disse que a
data foi escolhida propositalmente por ser o Dia Mundial do Meio Ambiente. Na
sequência, o consultor em gestão sustentável Nelson Fernandes Junior, pautou
sua fala sobre a frase: "saúde é uma conquista individual que vem do equilíbrio
do indivíduo com o ambiente dele" e, com o auxílio do Datashow, mostrou a
relação que há entre o meio ambiente, a saúde e uma vida sustentável. O senhor
Nelson também propôs três ações: 1) que o governo municipal possa
desburocratizar o processo de remoção de árvores mortas para que munícipes
possam plantar novas árvores no lugar. 2) implantar bancos para trocas de
mudas de plantas terapêuticas nas unidades básicas de saúde. 3) inclusão na
rede de saúde do município das práticas integrativas e complementares, onde
são exemplos: homeopatia, acupuntura, fitoterapia, floral, reiki, apiterapia,
arteterapia, artesanato, imposição de mãos e transferência de bioenergia.
Adriana Rizzo, engenheira agrônoma, destacou a importância da manutenção
do meio ambiente, ou seja, os cuidados com o uso dos recursos naturais e com
os descartes. Falou sobre um projeto em andamento que foca na utilização de
áreas urbanas para produção orgânica que visa aproveitar espaços subutilizados
para gerar renda e melhoria na qualidade de vida das pessoas. Também explicou
os efeitos terapêuticos que beneficiam os que procuram ter um contato maior
com a natureza, seja plantando, colhendo ou apenas contemplando. João Paulo
do Prado Rodrigues, psicólogo, trouxe à aud iência pública suas experiências
com hortas e criações para a autossustentabilidade; mas principalmente, sua
experiência com a horta dentro do Crasma-A, idealizada e construída por ele e
apoiadores, e que contribui muito, de forma terapêutica , no processo de cura dos
pacientes. Haroldo Campos, Presidente do Conselho Municipal de Saúde, disse
que estará enfrentando qualquer tipo de ameaça de desmonte do Sistema Único
de Saúde (SUS); e também pediu uma atenção maior ao Centro de Controle de
Zoonoses da Secretaria Municipal de Saúde que precisa de ajuda. José Braz
Scognamiglio, diretor Técnico Operacional do Daae, falou acerca dos
procedimentos e laudos necessários para a realização de podas ou remoção de
árv~res no município. Discorreu também sobre a disponibilidade de água
advmda de poços profundos e da captação superficial; sobre as condições do

2

Folha O{i

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA Proc. dr.;'( /.:<oiq
6~ei , Resp. --=-~~

i ·~-----· ·~·

Ata resumida da Audiência Pública "Saúde e Meio Ambiente", convocada
pelo Requerimento n° 887/2019, realizada em 05 de junho de 2019, no
Palacete "Carlos Alberto Manco", na Rua São Bento n° 887.

esgoto e seu tratamento e sobre a drenagem das águas pluviais frente à
urbanização. Após as falas dos membros da Mesa, o presidente da audiência
pública, vereador Jéferson Yashuda, abriu a participação aos demais presentes
como segue. O vereador Edio Lopes, expôs dados mundiais e nacionais que
demonstram retrocesso quanto à preservação do meio ambiente. Apontou que
o Ministério de Agricultura, por estar ligado ao agronegócio, não deveria ser o
órgão responsável por fiscalizar o uso de defensivos agrícolas; e denunciou que,
por falta de fiscalização adequada, existe um uso indiscriminado dos agrotóxicos
nas lavouras que resulta na contaminação do solo e consequentemente das
águas. O vereador Edio Lopes propôs criar um grupo organizado em Araraquara
para debater o uso dos agrotóxicos no município e cobrar uma maior f iscalização
dos órgãos responsáveis. Disse que os dados de uma pesquisa realizada fazem
relação do uso indiscriminado de agrotóxicos com um aumento de 500% nos
casos de câncer na região de Araraquara; relacionou também: má formação
congênita, aborto espontâneo, mal de Parkinson e suicídios. Concluiu relatando
a experiência bem-sucedida da utilização de dois terrenos vazios, com
autorização dos proprietários, para plantação de horta sem nenhum uso de
pesticidas. Rodrigo, Coordenador da Vigilância em Saúde, relatou que há muitas
solicitações para a utilização do fumacê no combate ao mosquito Aedes aegypti,
e que apesar de ser uma medida complementar é também uma medida extrema,
pois causa a morte de outros insetos como por exemplo as abelhas que são
polinizadores. Como solução alternativa ao Aedes aegypti, para não causar
danos ao meio ambiente, propôs o plantio de algumas plantas específicas:
alecrim, lavanda e santonina para atrair libélulas que por sua vez são predadoras
naturais dos mosquitos. Acrescentou que essas mesmas plantas favorecem a
produção de mel pelas abelhas. E que a implementação da meliponicultura
(criação artesanal de abelhas-sem-ferrão) seria benéfica ao meio ambiente por
várias razões; primeiramente porque as abelhas são insetos polinizadores;
benéfico também à sociedade, pois o comércio do mel pode se tornar uma
economia social; e por último a quem consome o mel , devido às suas qualidades
medicinais: aumento da resistência do organismo, trata o atraso do crescimento,
trata intestino preso e infecções intestinais, trata varizes, como pomada trata
conjuntivite, trata depressão e insônia. Na sequência, Ellen Cristina, dirigiu-se à
Mesa pedindo informações a respeito do "IPTU Verde". O presidente da
audiência pública, vereador Jéferson Yashuda explicou que a regulamentação
do "IPTU Verde" em Araraquara, após uma alteração no ano de 2018, teve seus
critérios ampliados e reformulados para conceder isenção parcial do IPTU aos
proprietários de imóveis que atendam interesses ambientais; citou as condições
e respectivas parcelas de desconto do programa e ressaltou que é necessário
preencher um requerimento junto ao Departamento Autônomo de Água e
Esgotos (Daae) para que, após a verificação de um técnico, o benefício possa
ser concedido. Após a fala de todos os inscritos e após as considerações finais
da Mesa, o presidente da audiência pública, vereador Jéferson Yashuda, disse
que todas as sugestões e encaminhamentos serão tratadas dentro do que for
possível para se concretizarem, agradeceu a presença de todos e com nada
mais a ser discutido, às 21 horas e 39 minutos declarou encerrada a audiência

3

Folha o1 ;;z I

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA Proc. ~~4{;;o{O, I
Resp. E:,. "\l e ,\ ,

f..·-----.- ...
Ata resumida da Audiência Pública "Saúde e Meio Ambiente", convocada
pelo Requerimento n° 887/2019, realizada em 05 de junho de 2019, no
Palacete "Carlos Alberto Manco", na Rua São Bento n° 887.

pública. Esta ata resumida foi lavrada nos termos do artigo 156 Regimento
Interno da Câmara Municipal de Araraquara, anexo à Resolução número 399, de
14 de novembro de 2012. Todo o ocorrido nesta audiência pública está gravado
em mídia de DVD- Digital Video Disc, ~~catalogada, que se encontra
arquivada em local apropriado. Eu,~~ Erlei Fortunato Cerni Baú,
gerente, redigi e assino a presente ata jt:J11fàmente com o vereador Jéferson
Yashuda, que presidiu os trabalhos. //

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARJt
Audiência Pública ·

"Saúde e Meio Ambiente"
Realizada em 5 de junho de 2019

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

'-;:lha O'( 3
Proc. ::Z t;t((';<[)1"?

Resp . é.'llt..t
t· ~···-··-..,..--~ ................. -.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARj\QU R ......... ,A-....,..--.-.
Folha O-{ li

GERÊNCIA DE EXPEDIENTE LEGISLATIVO Proc. õlJ~t( /:J.of0 .
, Resp. f:-'1\e.. . l
', ~ .. ---- ·

Termo de Encerramento

Nesta data, encerra-se na presente folha o Processo Le~islativo n°
254/2019, Procedimento Legislativo n° 030/2019, que tem como assunto a Audiência
Pública "Saúde e Meio Ambiente".

Araraquara, 19 de junho de 2019.

I
I
I

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara-SP, CEP 14801-300- Te l. : (16) 3301-0600 CÀMARAMUNJCIPAL
www.camara -arq.sp.gov.b r - legislat ivo@camara-arq .sp.gov.br DE ARARAQ!}ARA

	20190524132411
	254-19